euē

eueniet ex tua sententia cōiugium ad quod pro-
peras, accedent inde & liberi: eorū numerus erit
magnus, & ipsi rursus maiorem prolem post se
relinquent: his ego terra huius imperiū dabo, et
eorū posteris, qui repleturi sunt terrā omnē &
mare quā late sol aspicit: tunc cede ulli uel la-
bori uel periculo, tui curam mihi cōmitiens &
nunc, & magis etiā in posterum. Hoc oraculum
Deus Iacobo reddidit: quo letus ungit lapidē in
quo dormienti tanta spes affulgit, & uotū Deo
facit sacrificaturū se illic, si incolumi & facul-
tatis aucto reditus contingere: quod post re-
ueriens soluit, omniū bonorum suorum decimis
oblatis: honorem etiā loco addidit, Bethel nomi-
nato, quod Græcis domicilium Dei significat. Gen. 29.

Pergens deinde cœptum iter in Ascopotamiā,
tandem peruenit Carras: & cū pastores offendit
in suburbio, & adolescentes ac puellas ad
putrum quendā sedentes, poposcit potum. Hinc
orto sermone percōtatus est, an noſſent quendam
Labanum suum popularē, si fortè adhuc fit ſu-
perstes. Siunt omnibus ſibi notū: neq; enim tal-
lem eſſe ut ignotus eſſe poffit: quin & filiā eius
una paſcere, demirariq; ſe quod nondum adſit:
ex ea facile quae cuperet cognitum. Vix hac
uerba finierunt, cū puella accedit conitantibus
ſuis pastoribus: ei Iacobum oſlendunt, dicentes
hospitem de ipſius patre ſe ſcitarī: quae puella-
rit erga Iacobi aduētu, rogabat quis nā &

e 2 unde

unde ad eos ueniret, & cuius rei causa: addens
 optare se ut possent illi gratificari, quacunq; re
 opus haberet. Iacobus uero non tam cognatione
 aut huius affectu quam in signi puelle forma ca-
 ptus, obstu puit, ut qui per paucas uideras pul-
 chritudine haic cōfrendas. Mihī, inquit, tecum
 & cum tuo patre, si quidē Labani es filia, an-
 tiquior intercedit necessitudo, quam sit uel tu
 et uel mea. Tharro enim Abrahamus, A-
 ranus, & Nachores fuere filii. ex his Bathuelus
 unus annis Nachoris fuit filius: Abrahami uer-
 o & Saræ Aranis filiae Isacus, meus pater: est
 & propinquior ac recētior necessitudo, qua si-
 mus mutuo deuincliti. Rebecca enim mater mea,
 Labani parris tui soror est, eodem patre ac ma-
 tre genita: itaq; cōsobrini sumus ego & tu: &
 nunc uenio salutaturs nos, cognationisq; offi-
 cia, ita ut par est, renouaturus. Et illa memor
 eorum quae de Rebecca ex patre, ut sit, audierat,
 sciensq; parētes desiderare aliquid de ea cogno-
 scere, præ amore parris lachrymabunda ruit in
 collum eius, complexoq; iuuene: Optatissimam,
 inquit, & maximam uoluptatem affers patri
 cum tota familia, qui nunquā matris tuae obli-
 uiscitur, crebram illius mentionem facies: cumq;
 nuntium cum quantanis felicitate nō permittā-
 ret. Tam iubet ne è uestigio se ad pāterē sequar-
 tur, nēc diuina ēū hac uoluptate fraudet. His
 dictis adduxit cum ad Labanū: & agnitus ab
annunc

auunculo, cum ipse fuit securus iam apud suos,
 cum illis inexpectatio aduentu magnā uolupta-
 tē attulit. Post aliquot autē dies Labanus gau-
 dere se quidem eius præsentia magis quā herbis
 exprimere posset aiebat, rogabat tamen quam-
 obrē uenissēt relictis parentibus & ait cōfectis,
 & qui ipsius obsequijs agrē carrent: polliciba-
 tur etiā benignitatē & operam suā in quacūq;
 re opus haberet. Jacobus uero totam ei causam
 recensuit. Isaco esse filios geminos, se et Esaum:
 cum quia fraudatus sit patris fausta impreca-
 tione per matris artē in se translata, cupere se
 interimere, quasi raptorē principatus à Deo de-
 stinati, & reliquorū uotorū paternorum. Hanc
 esse causam sui aduictus, et mādat a matris, præ-
 scribit cū omnes sint inter se consanguinei, sed
 propiore gradu mater. Sperare se in rebus angu-
 stis post Deū præsidū maximū in auunculo re-
 perturū. Labanus contrā omnē illi humanitatē
 pollicetur, cum propter cōmunes auos, cum etiam
 ut affectū sorori absentii debitū erga ipsum præ-
 sentem declararet. Velle se cum gregū suorū ma-
 gistris præficere: & quando ad suos reuerti li-
 buerit, nec indonati nec in honoretū abiturum,
 quemadmodū tam propinquè cognatū deceat.
 Ad hanc Jacobus, se uero libenter accipere con-
 ditionē quantumuis laboriosam, sed æquum esse
 mercedis loco sibi dari Rachelis coniugium, quā
 & ipsius uirintis causa diligenter, & quia eius

opera in tale hospitiū sit introductus: amor enim puerile cogebat cū hāc mentionē iniūcere. Ibi Labanus ipso uulnū leticiā preferens, eius petitio- ni annuit, negans sibi operatiōrē generū potuisse contingere: sed opus esse ut aliquādū secū maneat. In Chananaā enim non missarū filiā, quin & sororis in tam longinquā regionē nuptū dātā propemodum pœnitere. His assentiēte Iacobo, de septē annis est cōuentū: tot enim uoluit servire mercede apud sacerū, ut dato uirū uirtutis specimi- ne, magis cognosceretur quinā uir ēst. Ceterū elapsō præstituto tempore Labanus epulū nuptia- le apparat: noctu uero nō sc̄iētē Iacobo indu- cit in thalamū alteram filiā Rachēle maiorem natu, facieq; non admodū liberali. At ille uino & tenebris fallentibus, cōgressus est cū ea: luce deinde cognito errore ex postulanit cū Labano. Ille uenīā petebat necessitatī, qua cōpulsus hoc fecerit. Nō malitiose, inquit, Liam supposui, sed consuetudine regionis huius cogente: nihil tamē hoc oberit Rachēlis coniugio, sed dabo eam tibi uidenti ac sc̄iēti post alterū septenniū. Passus est hoc sibi persuaderi Jacobus, nec enim aliter fa- cere poterat amore puerile deuinclus: & exācto altero septennio Rachēlem duxit. Erant autem ambabus famulæ additæ à patre, Zelpha Zidē Racheli Bala, nequaquam ancille, subditæ tamen: sed Liam male habebat amor mariti, quo sororem prosequebatur, expectabatq; post par-

CHM

tum se fore in pretio, idq; assiduis precibus à
 Deo contendebat: cumq; puer masculus natus
 esset, & maritus ob hoc prop̄sior in eā fætus,
 Rubelum nominauit, qui sibi miseratione diui-
 na contigisset. Sic enim interpretatur hæc uox.
 Aliquanto pōst nascuntur ei tres alijs: Simeon,
 quod significat exorabilis ei fuisse Deum: Levi,
 quod est fumator societatis: Iudas, quod est gra-
 tiarū actio. Rachel autē herita ne propter fœ-
 cunditatē sororis deteriorē apud maritū condi-
 tione esset, iubet famulam suā Balā cum Iacobo
 cubare: ex ea nascitur puer nomine Dan, quasi
 dicas, Dei iudicium: & aliquanto pōst alter no-
 mine Nephthalim, ac si dicas artificiosum: quod
 mater arte certaucerit cum sororis fœcunditate.
 Idem mox & Lia facit, sororis arte contra eam
 ipsam usq; deducit suā famulam in sui mariti
 accubitu: ex ea quoq; nascitur filius Gadas, for-
 tuitū significare nomine: & post cū Aser, quod
 sonat beatificū, quod mactā fœcunditatis sc̄ Lia
 duceret. Porro cū Rubelus filiorū Lia maximus
 mandragoræ mala matri affirret, Rachel hoc
 uiso cōcupinuit hunc cibū, partemq; a sorore pre-
 cario petiū. Illa uero denegante, iubenteq; con-
 tinuā esse, quod honoris prærogativa apud com-
 munē maritū haberet: Rachel mit̄ gatira indi-
 gnationē sororis ait sc̄ illi uirum cōffuram in se-
 quentem noctem: quam gratiam aliea libenter
 accipiente, Iacobus cum Lut cubauit in Rache-
 lis

lis gratian. Rursum igitur ei filii nascuntur: Is-
 sachares, quod nomen significat ex mercede na-
 tum: & Zabulon, quod significat pignus bene-
 uolentiae: praetereaq; filia Dina. Tandem etiam Ra-
 chel peperit Iosephū filium: ea uox significat ad-
 ditamentum. Hoc toto tempore, quod fuit annorū
 uiginti, paschis saceri & gregibus præfuit: quo
 exacto, & quū esse aiebat, ut cū uxoribus ad suos
 revertere. Socero uero nō permittente, clam hoc
 facere cogitabat: pertinet ab aliq; animū uxorum,
 quomodo latrare essent peregrinationē. Quibus
 cum gratum hoc esset, Rachel sigillis etiam deo-
 rum patriæ religionis sublatiss, unā cū sorore fu-
 giebat: simulq; utriusq; liberi & famulae cum
 suis filiis, asportatis etiā totis quantæ erant fa-
 cultatibus. Abducebat etiā Jacob dimidium
 pecorū, priusquam Laban rescire posset. Sigilla
 uero decoram secū ferebat Rachel: non quod deos
 colaret, quorum contemptū à marito didicerat:
 sed ut si forte pater fugientes assequeretur, ha-
 beret quō confugeret uenia impetratura. La-
 bus autem post unā diem cognito Iacobi &
 filiarum discessu, indignatus persequebatur cum
 cum ualida manu, & septima demū die depre-
 hendit eos in quodā colle quiescentes: quinq; esset
 dicti serum, ab omni uir se continuie, per noctē ue-
 ro Deus in somnis illi uisus uertuit ne quid in
 deprehensum in sua generū cum filiabus du-
 riuis præ ira consulere: sed potius fœdus cum eo
 fecer

feriret: nēue paucitatem fugientium cōtemperet,
 alioqui se illis propugnatorē futurum. s. quēcī
 uerò luce Labanus Jacobū ad colloquium euocat,
 non dissimulans oraculum: quāmq; ille fidei
 eius se commissifit, cœpit hominē accusare. ex-
 probrās quōd pauperē omniumq; egenū susce-
 pisset, & de suis facultatibus abude ipsi suppe-
 ditasset. Propriera filias, inquit, tibi coniunxi,
 putans hoc pæclo bēnevolentiam erga nos tuam
 fore firmiore: tu uero neq; matrem tuā &
 communem sanguinē, neq; uxores apud nos ductas,
 neq; liberos quorū ego annus sum, reuictus nō ali-
 ter quā hostē me traxisti: rapuisti mea bona, fi-
 liabus ut parentē fugerēt autor suisti, sacra pa-
 tria domū tecū portasti, & apud maiores meos
 et apud me in summa ueneratiōc habita: et qua
 uix hostis hosti faceret, tu cognatus, è sorore ne-
 pos, gener, hospes ac domesticus cōmictor mihi fe-
 cisti. Jacobus comrā pro se afferibat, nō sibi sōli
 sed omnibus esse innatū patria desiderii, aquāq;
 ut post tanti temporis moras tandem ad eam re-
 huc erat. Quōd uerò præde, inquit, abacta cri-
 men obiçis, ipse iniustitiæ sub alio iudice dāna-
 veris. Cum enim gratiam mihi pro facultatibus
 tuis conseruatis & auclis debcas, an non ini-
 quam est agreferre, quōd partem carum modi-
 cam usurpanimus? certè quod ad filias attinet,
 scito non hoc ledendi animo a me factum, sed
 caritatis coniugalis hoc esse officium: sequun-

eur igitur non tam me quām suos liberos. Hac pro se. Retorquebat deinde accusationem in ipsum, quod auunculus ac socer duris manda-tis cum per annos x. x. uexauerit: & illa quidē quae nuptiarum spe tulterit, quamvis per se gra-mia, sibi tamen leuiora fuisse: quae uero postea secuta sunt, mulio grauiora, quae nemo nisi bene-holus perferret. Etenim Labanus ualde iniquè Jacobum tractauerait: uidens enim eū in omni-bus rebus à Deo adiuuari, pollicebatur ei datu-rum se futuros fætus, modò quicquid album na-sceretur, modò quicquid nigrū: cum uero magno numero nasceretur qua Jacobo destinata essent, non seruabat fidē in præsens, sed in proxime se-quentem annum promittebat, quod esset ad rem attētior, promiciens quidē eo quod non speraret tantū prouentū, ac mox ubi prouenerat fallens: sacras tamen effigies permissum est inquirere. Rachel autē cognito patrē permissa potestare uili uelle, deponit sigilla in sarcinam camelī qua ipsa uectabatur, sedebatq; desuper, dicēs se mō-struis laborare: & Laban destituit amplius in-quirere, credens filiam sic affectā non fuisse fa-cris proprius accessuram. Post hæc offensæ uenia pollicetur, uicissim alter amorē filiarū, idq; iure iurādo fanciunt. Hoc sœdus iēlū est super monte quod. in. ubi columnam exerunt aræ speciei unde Galades collinomen factum, à quo Ga-ladina terra est dicta. Post sœdus cœnui-
nū

uio celebrato, Laban ad sua rediit. Iacobo autem
 in Chanaanam iter cœptum prosequenti uisio-
 nes obueniebant, bona spem in posterū facientes: Gen.32.
 cui loco Dei castra nomen indidit. Volens autem
 scire animū fratri erga se, præmisit diligenter
 eunū exploraturos, timens cum propter uere-
 rem suspicionē: quos ita fratrem iussit alloquit.
 Ulro se patriā reliquisse, ne cum offenso fratre
 degeret: nunc credere tantū temporis spatiū sa-
 tis ualere ad reconciliationē, ideoq; redire cum
 uxoribus ac liberis & facultatibus industria
 quæstis, ut se & quicquid earū haberet illi de-
 dat, quandoquidem nihil felicius existimet, quā
 ea que Deus largitus est, cū fratre habere cō-
 munia. His nuntiatis Esau uhemēter exilia- Gen.33.
 ratus, occurrit fratri cum cccc. armatis. At
 Iacobus, audiens eum obuiam properare cū tot
 armatis, extimuit ualde. Deo tamen scruatore
 fatus prouidebat pro tempore ne quid detrimē-
 ri acciperet, utq; suos ab iniuria defendaret. Di-
 stributo igitur agmine alios procedere iussit, a-
 lios propere subsequi: ut si quis primos aggredie-
 retur, ad sequens agmē haberet refugium: & hoc
 modo instruclis qui circa se erant, præmituit
 quosdā ad frutē cū muncribus: ea cōstabat in-
 mentis multisq; ac harys quadrupedibus, acci-
 picente placituriis propter raritatem: ueniebant au-
 tem alijs post alios, ut crebrius occurrentes plures
 quā pro numero uideretur: & credibile erat do-
 nis pla-

nis placatum remissurū īrā , si qua adhuc esset
 reliqua: quin & illud mandatū est prēmissis, ut
 blande hominē alloqueretur. His ita per totam
 diē dispositis, noctu mō uit agmē. Cumq; Iobac-
 chum torrentē trāsissent, Jacobus aliquantū ab
 agmine relictus incidit in luctā cū spectro, ipse
 prior laceſitus: eratq; ſuperior. Exclamat igi-
 tur mactū uirtute, qui nō quēuis aduersariū, ſed
 angelum Dei uicerit: idq; illi eſſe magna felici-
 tatis prēſagiū: genuſq; eius nunquā defore, nec
 ullis unquā humanis uiribus poſſe opprimi: inſi-
 fitq; illum poſthac uocari Iſraēlē, quod Hebreis
 angelo relunctantē ſignificat. Hęc ſunt prædicta
 Jacobo, id iſpsum roganii Cūm enim ſenſiſſet an-
 gelum eſſe Dei, precatus eſt ut ex eo fatū ſuum
 cognoscere liccret. His diēlis ſpectrū euauuit. Ja-
 cobus uero letus auditis, imposuit loco nomen
 Phanuel: id ſignificat Dei faciem, ſed quia latū
 nerū inter luctādum leſit, & ipſe poſt eo cibo
 abſtinuit, & nobis illo propter cum uesci nō li-
 cet. Cognito uero fratre iam nō longe abeſſe, iu-
 bet uxores procedere per ſe quāq; cū pedifequiss,
 ut ē longinquo ſpectaret pugnā uirorum, ſi eam
 frater malle: ipſe propior factus adorauit fra-
 trem, nō malē de ſe cogitantem. At Eſaüs co-
 ſalutato, interrogabat de turba mulierū ac pue-
 rorum: & cū didiciffet omnia, uolbat eos de-
 ducre a patrem. Jacobo uero excuſante laſſi-
 tudinem iumentorum, reuersus eſt in Seirā: illie
enim

enim habitabat, uernacula lingua Ioco ab hirsutie sua denominato. Jacobus autem peruenit ad scenas quas uocat, uetus nomen adhuc retinet: inde prosector est sicima, que est urbs Chanaeorum. Et cum esset celebritas apud Sici- Gen.34.
mitas, Dina unica Iacobi filia uenit in urbē ad ius. iudicium cultum mulierū eius regionis: qua uisa Sychemis Emmoris regis filius, raptæ stuprū obiulit: & correptus amore patrē suum rogauit, ut puellam uxorem habere liceret. Ille more ei gerens, uenit ad Jacobum, rogans ut filio suo Dinam in matrimoniu collocaret. Jacobus uero qui neq; negare poterat propter maiestatem roganis, neq; fas putabat alienigenæ filiam nuptium tradere, deliberandi spatiū poposcit. Rex sperans Jacobum assensurum, abiit. Ille uero indicata filiis iniuria sororis, & Emmoris petitione, iussit eos cōsultare quid factō opus esset. Maior pars herebat incerti quid esset agendum. Simeon uero & Iudeus uterimi pueri fratres tale cōsilium inter se capiunt. Observato festo die quo Sicimis & uoluptati & cōmunijs operam dabant, inuasis noctu custodibus sophos corrudiunt: atq; ita facile urbe potiti, mares universos interimunt unā cum rege ac filiis, solis parcentes foeminis: quo facinore citra cōsensum patris perpetrato, sororem reducunt. Jacobum autem ob- Gen.35.
stupratum a idaci & iacta filiorum, indigneq; ferent, Deus per ipsum bono animo esse iussum, iustrare

lustrare tentoria, sacrificiumq; quod olim post somnum illud in profectione Mesopotamena uerat, personare imperat. Itaq; dum lustrat, incidit in Labani deos: nesciuerait enim Rachelem eos furatam. His apud Sicima defossis in terrā sub quadam queru, profectus inde sacrificauit apud Bethela, ubi somnum illud diuinum uidet, iter faciens in Mesopotamiam. Progessus deinde in agrum Ephratanū, Rachelem ibi ex paru mortuam sepelit, solam monumento cognatorum in Hebronē nō illatam. Quam quoniam mirum in modum lugerer, infantulum nominauit. Beniamin, eo quod doloris causa matri fuerit. Atq; hic est filiorum Iacobi numerus, mares duodecim fœmina una. Ex his oculo legitimi, è Zia sex, duo è Rachele: quatuor uero è pedisquis, è singulis duo: quorum nomina iam dixi.

XXVIII. Inde uenit Hebronē in Chanaanā sita, ubi Isacus habitabat. Nec diuturn⁹ fuit eorū cōniictus.

Mors Isaci, & sepultura in Hebronē. C A P. XIX.

Gen. 35. **R**Ebecca enim iam antē defuncta, Isacus quoq; eam sequitur, non multo post filij redditum: & sepultus est a filijs iuxta uxorem in Hebronē, in monumento parentum suorum. Fuit autem Isacus uir Deo charus, & magna prouidentia dignus ab eo habitus, post Abramam patrem: ualde longo etiam tempore uixit. Mortuus ist enim ex aetatis cum uiri uite annis octuaginta quinq; supra centum.

F L. 10

FL. JOSEPHI ANTI-
QVITATVM IVDAICA-
RVM LIBER SE-
CVNDVS.

Quomodo Esau & Iacobus Isaci filii diuiserunt
habitationem, & quod Esao Idumæa, Iacobo
Chananæa contigit.

CAP. I.

DE FVNCTO autē Isaco, filij par-
titi sunt inter se habitationem, nec
ambo paternam retinuerunt: sed
Esau Iebrone fratri concessa ha-
bitavit in serra, & Idumæa dominatus est à Gen. 35:
scipso denominata. Adomus enim cognomina-
batur ob causam talem. Olim adoleſcens etiam
rum reuersus à uenatu famelicus offendit fra-
trum coquimentum sibi p̄fī in prandium lenticulam
rubentem colore, quo magis etiam excitatus, ro-
gauit ut expetuum sibi cibum iraderet. At ille
adiuuante fratribus fame ius primogeniti pro cibo
dare eum cōpulit: coactus enim inedia, cessit ei
suum ius, interposito inueniendo. Ob eius cibi
colorē à collatoribus adolescentibus Adomus
est per ludilrium cognominatus. Adoma enim
Hebreis significat rubens: id nomen post in re-
gionem ipsius ditionis est deriuatum, quod Gra-
ci in mollius deflexerūt, Idumæam dicendo. Ge-
nuit autem filios noncro quinq; ex his Iesus, Io- Gen. 38.
lamus, et Corcus eadem matre Albama nati:

ex rcl

ex reliquis duobus Aliphazem Asa, Raguelim &osametha ei peperit. Hos filios habuit Esau. Aliphaz & ite quinq; legitimi filii fuerunt, Themanus, Omerus, Ophus, Iothamus, Occanasus. Nam Amalecus erat nothus, & Thana cōcubina genitus. Hi habitauerūt Idumæa regionē quæ Gobolitis dicitur, & eā quæ de Amaleci nomine Amalecitis est appellata. Quodā enim late patente terrā Idumæa nomē cōpletebatur, cuius partes à primis colonorū inductoribus denominatae appellationes eas postea retinuerunt.

Quomodo Iosephus Iacobi filiorum natu minimus propter somnis futuræ sive felicitatis prænuntia in fratum inuidiam incurrit. C A P. II.

Gen. 37.

Iacobus autem ad tantā felicitatē peruenit, ad quantam uix alius quisquam: nam et opibus excellebat inter eius regionis homines, et propter filiorum uirtutes beatus erat ac conspicuus: nihil enim eis deerat, sed industrij fuere omnes, & generosa quadā fortitudine simul ac prudentia prædilecta. Tantam autē ipsius felicitatis curam gerebat cœlestē nāmē, ut etiam ex rebus (sic ut cum uidetur) aduersis maximorum honorū occasione præberet, & per ipsum eiusq; liberos parentibus nostris niam ad exitium ex Aegypto præstrueret ac præmuniret. Iosephus è Rachele sibi natū pater tum ob corporis præstantiam, tum ob animi uirtutē (erat enim prudensissimus) præcateris liberis amabat: is par-

renit

el felij s. b.

rentis affectus odium & inuidiam fratrum in
 eum prouocauit: accesserunt eò somnia, que sibi
 uisa patri ac illis indicauit magnæ felicitatis
 prænuntia, que res etiam coniunctissimos ad a-
 mulationem facile concitat. Visiones autem Iо-
 sephi fuere tales: Atissus cum fratribus à patre
 ad colligendas fruges mesis tempore, visione ui-
 dit que non poterat existimari una ex ipsis uul-
 garibus quales in somnis obuersari solent: eam
 experrectus fratribus interpretādam narravit,
 dicens uisum sibi præterita nocte suū tritici ma-
 nipulum stare loco, illorum uero manipulos ac-
 currentes adorare cum: quod uidebatur & am-
 plam fortunā ipsi prænuntiare, & fratres quo-
 que in eius potestate futuros. At illi nihil tale
 Iosepho sunt interpretati, dissimulantes se intel-
 ligere: sed taciti precabantur irritum fieri præ-
 sagium, ipsumq; maiore etiam odio prosequen-
 bantur. Deus autem aduersus eorum inuidiam
 contendens, alteram uisionem Iosepho immisit,
 priore magis mirabilem. Vidit enim solem cum
 luna & undecim stellis descendere in terram,
 & adorare ipsum. Hoc somnum in præsentia
 fratrum, nihil mali de ipsis suspicatus, patri in-
 indicauit, rogans ut interpretari dignaretur: quod
 ei non mediocri fuit uoluptati. Præsagium enim
 somniū colligens, & sapienter cœntū conūciens,
 gaudebat eo quod ingens filio felicitas portendi-
 uideretur: cœnturum olim tempus quando tam

f

à paren

à parentibus quām à fratribus adoratione dignus haberetur. Intelligebat per solem ac lunā patrem & matrem, quod altera augeret omnia & aleret, alter formam rebus & uim inderet. Porrò stellarum nomine fratres accipiebat, tum quod numerus non discreparet, tum quia uim à sole & luna habeat. Et Iacobus quidem ealem interpretationem non imprudenter attulit. Fratres autem Iosephi ualde contristauit id praesagium, haud aliter quām si alieno cuiquam huc felicitas portenderetur, ac non fratri, cum quo pariter omnibus fortunis frui possent, tam felicitatis quām generis sociū: decreueratq; adolescērem tollere: & hoc cōsilio comprobato, frumentis iam collectis, contulerunt se cum pecoribus in Sicima agrum pascuis per cōmodum, non præmonito patre: atq; ibi pastoricias curas obibant. At ille nemine à gregibus ueniente, nec certi quicquam nuntiante, de filijs sollicitus ac mōrens, mittit Iosephum ad greges, cognitum res fratum, & quid agant renuntiatum.

Quomodo Iosephus in Aegyptum uenditus à fratribus illustris ibi factus est, & fratres tandem in sua potestate habuit.

CAP. III.

Gen. 37. **I**lli autem uiso fratre aduentante gaūsi sunt, non ob aduentum germani à patre miseri, sed tanquā inimico in manus suas à Deo tradito: uolebantq; confestim eum interimere, neq; præsentem occasionem elabi sinere. Rubelus autem inter-

inter hos natu maximus uidens eos cōspirasse, conanabatur impetu corū remorari docens quantum facinus molirentur, & qui intam inuidiam pariterum. Nefariam rem haberi tam Dei quā hominum iudicio cedem hominis uel nō cognati: sed lōge sceleratius esse necis fraternē reos apprehendi, quo sublatto etiam in parentem eam iniuriā redundaturā, & matrē quoq; in luculum ac diram orbitatem cōiecturos. Eos respiccent, reputantesq; quantā eis calamitatē allitura sit mors filij eum probi eum natu minimi, abstinerent a tam nefario scelere. Deum qui metiam reverentur spectatorem ac testē cōsiliū cōtra fratrem initi: hunc si à cōcepto desistat, accepturum eorum pœnitentiam atq; resipiscētiām: si pergant, fieri non posse quā exigat ab eis paricidij pœnas, cum nihil ipsius prouidentia latere possit, sine in solitudine admittatur, sine in ciuitate, & bicunq; enim sint homines, existimandum ibi Deum quoq; adesse. Sed & propriam conscientiam post tantum scelus illis aduersariam fore, quam nunquā abire, sine bona sit, sine talis qualis ipsorum foret, si fratrē interficerint. Addebat, ne Iesō quidem fas esse germanum occidere. Satis esse dare ueniam amicis, sic ubi nō fecisse officium uidetur. Josephum uero ne peccasse quidem in illos, cuius etas miseratione potius mercatur, et illos ipsos tuores ac protectores. Causam etiā cedis facinus eorū grauaturā,

si uideantur ob inuidiam futurae felicitatis ei uitam ademisse, qua felicitate propter cognationem ipsis quoque frui licebat. Debere enim ita existimare, ipsorum esse quicquid Deus Iosepho largitus fuerit. Proinde cogitandum eorum grauiorem fore indignationem Dei, si eum quem ipse omni bona fortuna dignum indicasset interimendo, materiam diuinae beneficentiae subtraxerint. Hac Rubetus et his plura commemorans conabatur eos absterrere a paricidio. Postquam autem nihil se proficere uidit, sed omnino ad eadem accensos, consulebat ut saltem modum necis mitiorem eligerent. Dissenseret quidem se primuan pro uirili, sed quandoquidem semel decretum sit fratrem tolli, minus malum futurum si suo consilio pareant. Sic enim uoluntatem eorum habituram effectum, leuiorem tamen ac minus malum, si ad eadem conseratur. Satius esse temperare a manibus, et proiectum in proximum puteum illic extingui sinere, ut saltem manus puras seruarent. In hanc sententiam itum est, abductumque adolescentem Rubetus fuisse religatum demisit sensim in puteum: erat enim satius ficcus. Quo facto abiit pascua quasiturus.

III. Indas autem unus est Iacobi filius, conspicatus negotiatores Arabas Ismaelitici generis, aromaticas et Syriacas merces deferentes in Aegyptum ex Galadena, profecto iam Rubeto consilium dedit fratribus ut extractum Iosephum uenderent Arabibus. Et illum enim hoc pacto ablegat

allegatum apud exteros moritum, & se im-
 pollutos permanuros. Quo approbaio, eximunt
 eum, & negotiatoribus uendunt uiginti minis
 annos septemdecim natum. Rubellus autem no-
 ñtu ad puteum ueniens in scrys fratribus seruare
 Iosephum uoluit: quo frustra inclamato suspica-
 tus per suam absentiam interemptu, fratres in-
 cusabat: cognitoq; quid accidisset, lugere desyt.
 His perpetratis fratres cōsultare cœperunt, quo-
 modo patris suspitionē à se alienarent. Placuit
 tandem tunicā qua induitus Iosephus ad eos uene-
 rat, quamq; demittendo in puteū deiraxerāt, la-
 cerata prius sanguine hircino infi. ere, atq; ita
 patri allata ostendere, ut à scris deuoratu putar-
 ret: quo facto uenerunt ad senē, non ignarum de
 infortunio filij. Siebant autē Iosephū quidem
 neq; uidisse se, neq; scire quid illi accideret: tuni-
 cam tamē hanc inuenisse lacerā & cruentatā:
 quamobrē suspicari beluarum incursu perisse, si
 tamē eam induitus domo exiuerit. Jacobus autē
 qui haec tenus leuius malū sperauerat, captiuum
 aliquò abductū puerū, opinionē hanc iam abie-
 cit, cuius argumentū necis tunicā ratus: agno-
 sciebat enim eam esse qua induitū miserat: iamq;
 haud aliter quā extincto se afflīctans, lugebat
 tanquam unicū, aliorum cōsolationem nō admit-
 tens, quod nihil dubitaret in iuncte à scris de-
 uoratum. sedebat ergo facco amictus, & neq;
 filij consolando quicquam proficiebant, nec ipse

lucrum satiitate remittet. Iosephum autem de
 negotiacionibus imperii Petephres vir Aegy-
 peius, qui Tharaois his coquis praecrat, habuit li-
 beraliter, quem & disciplinis ingenuorum cru-
 diendum curauit, & uicelu cōmodiore quam pro
 seruili conditione uti praecepit: deniq; totius do-
 mus cura praeposuit. Ille uero fruendatur concessis,
 nec tamen innatam uirtutē propier hanc sui fla-
 tus mutationem amusit: docuitq; prudētiam ad-
 uersanti fortune non succumbere, si quis ea legi-
 time, & non secundis tantum in rebus uiatur.
 Hoc enim uxor cum dexteritate eius, cum for-
 ma in amorem illecta, rataq; si rem aperiret se
 facilius copitaram, & in parte felicitatis ha-
 biturum si cōtingeret ab hera se rogari, & simas
 eum magis ex præsenti conditione, quam ex im-
 mutabili morū generositate, cōcupiscentia dete-
 ctā mentionem de cōcubitu facit. Si ille præces
 eius repulit, nefas ducens talē ei gratiam referre,
 quæ cum tam benigni domini cōtumelia & in-
 iuria coniuncta esset: quin & ipsam hortabatur
 ut marbo suo repugnaret, negans unquā se in hac
 re illi obsequiatur. Desineret sperare, quo potiri
 non liccat: sic enim fore ut mala cupiditas facile
 sedetur, se quiduis potius perpeccurum, quam ut
 huic eius uoluntati parcat: quamvis enim aduer-
 sari heræ seruē non debeat, ipsam tamen rei fix-
 ditatem reclamare ne quid tale admittatur. Il-
 lam uero repulsa magis etiam accendebat, quod
non

non putaret Iosephum pernegaturum: & nō cef-
sante morbo, secundas illi machinas admouere
cogitat. Ergo publico festo inſlante, cuius cele-
britatem ſeminas quoq; frequentare mos erat,
fingit morbū apud maritū, captans ſolitudinem,
& ad Iosephum ſollicitandum opportunitatem:
quā nacl. & ſupplex blandicijs talibus cum adori-
tur. Satius quidē erat primis precibus non repu-
gnantē cedere, idq; uel dignitati preeatis deferre,
uel amoris uhemētie, qua cogēc oblitia me do-
minā ad tam abiecta uerba descendī: ſapies ta-
men ſi uel nunc cedes, & prius erratū corriges:
ſine enim iucrū rogari expeſtabas, iam facio ac-
curatiū etiā quam eunt: nam & agritudinē ad
hoc finxi, & festi lacitiam tuae cōſuetudini poſt-
habui: ſine prius diſſidebas, non tentari te mali-
tioſe certo argumēto colligere potes, quia in ea-
dem uoluntate perſtī: quare aut præſentē uolu-
ptatē elige, & amanti obſequere, maiora etiam
commoda expellās: aut odīm meum & uindi-
Etam, ſi mea gratia & caſtitatis opinione præferes.
Nihil ea te iuuabit, mihi crede, ſi ad maritū te
deſerā, & deſupro me appellata dicam: quan-
tumlibet tua ucriorā ſuerint, meis uerbis maio-
rem fidem habiturus iſt Petephres, quām tuis.
& d' hac uerba lacrymasq; uerborum teſtes, nec
miseratione induci, nec terrorē cogi potuit, quo
minus perſtarerit in ſuo pudicitiā & proposicio: con-
ſtanterq; reſtitit intentanti iniuſtā afflitionem,

malens acerbissima quacq; sufferre, quam eblaius
 perfisi: non ignorans iusto se dignum supplicio, si
 quicquam tale in mulieris gratiam admitteret.
 Ipsam quoq; officij sui monuit, iurisq; coingalis
 ac consuetudinis, iubens huius maiorem habere
 rationē, quam momentanea libidinis: huic enim
 praeſto esse pœnitētiam, que factū quidem doleat,
 infectū tamen reddere nō posſit: adesse & timo-
 rem cōtinuum, qui pro magnō habeat non prodi-
 sum dedecus: at coniugalē consuetudinē & uo-
 luptatē habere securam, & cōſcientiæ fiduciam
 tam apud Deum quam apud homines: quin &
 conducibilius esse, si impolluta manēs habeat se
 herili iure subdūtū, potius quam flagitiū cōmuniſ
 cōſciū: ſatiuſ enim eſſe cōſcientia recte facto-
 rum, quam peccati latebris fidere. Hie & alijs
 ſimilibus uerbis mulieris impetū retundere con-
 batuſ, etamq; à praua affectione ad rationis ar-
 bitrium reuocare. At illa uhem̄tius infabat,
 & cum uerbis nihil proficeret, mieclis manibus
 hominē ad obsequium cogere nicebat. Ibi uero
 Iosephus intemperias mulieris ulterius nō ferens,
 reliqua etiā interula ex qua retinebatur, proſilit
 ē cubiculo. Illa partim repulſa dolore, partim
 meū ne ſuam perulaniā maritus cognofceret,
 decreuit prior Iosephū falſo deferre, & hoc pa-
 clo uitadiſta de eo ſumere, dignū muliebri aſtutia
 rata, ſi accusationē praeoccuparet: itaq; ſedebat
 mōrenſ & periuurbata, qui erat dolor ob fru-
 ſiratam

strata libidine, esse indignationē tentat & pudicitia simulans. Marito autē reverso, & ad hūc
 aspeclum turbato, causamq; scit ante: Ne uinas,
 inquit, marite, ni scelosū seruū, cubile tuum uiolare
 conatiū, digna pœna mulctaueris, oblitū &
 qualis in aedes nostras uenerit, & quāta benevolentia
 sit à te cōplexus: qui ingratissimus haben-
 dus ni omnibus modis frugi se approbaret, ne à
 coniugio quidē tuo iniuria abstinuit: idq; die fe-
 sto obseruata absentia tua, ut facile appareat,
 modestiam quam prius præ se ferebat, ab herili
 meū, non ab indole recta profectā. Quod ut au-
 deret, à te præter spem ac meritū indulgente cor-
 ruptus est: uidens enim omnia tua bona fidei ac
 dispensationi sue credita, grandioribusq; cōseruis
 se præpositū, aequum putauit uxorē quoq; tuam
 atrectare: & ut uerbis fidem astrueret, protulit
 tunicā, quasi in collectatione relictā. Petephres
 autem uictus oratione ac lacrymis mulieris, &
 coniugis amori plus aequo tribuens, omisſa am-
 pliore ueritatis inquisitione, collaudata prius
 uxoris fide, audacis facinoris Iosephū damnatum
 in maleficorū carcerem coniecit: ob uxorisq; pu-
 dicitiam magis sibi placebat, testis iam cōperta
 ipsius honestatis. Iosephus autē innocentiam 111.
 suam Deo committēs, neq; se defendere curauit, Gen. 40.
 neq; rem ita ut gesta erat indicare: sed uinculo-
 rum necessitatē tacitus serens, una spe cōsolaba-
 tur, nimirum potentiorem esse Deum his qui se

f s minxer

minxerat, cuius prouidentiam cōfīstīm est exper-
 tus. Cuſtis enim carceris tum fidem eius ac dili-
 gentiam in absoluendis operū pensis considerans,
 tum formē dignitatem, soluit eum à uinculis,
 tamq; misericordiam aliquātio leuiorem reddidit: ni-
 cētu etiam commodiore quām reliquos uinculos uti
 permisit. Ceterū his qui in eodem erant erga-
 stulo, quoties labor intermitteretur, confabulan-
 tibus ita ut solent misericordiarum socij. Et inter se
 causam damnationis percontantibus, pincerna
 quidam regi charus, per iram ab illo ad compe-
 des damnatus, familiaritatē cum Iosepho con-
 traxit: Et quia prudentem existimauit, uisum
 somnium ei exposuit, orās indicaret si quod sub-
 esset praesagium, deplorans suum infortunium,
 cui non satis erat regis indignatio, nisi per quie-
 tem etiam somniūs diuinitus curbaretur. Siebat
 enim se in somnis uidisse trium palmium uitis
 unas ē singulis enatas pendere grandes iam Et
 uindemiae tempestiuas: casq; se exprimere, sub-
 dente rege phialam. colatum deinde mustum se
 obtulisse regi, illumq; libenter bibisse. Narrato
 hoc somnio rogabat, ut si quid scientia datum à
 Deo haberet, interpres uisionis esse dignaretur.
 Ille uero bono animo hominem esse iubet, Et ex-
 pectare intra triduum solutionem à uinculis, re-
 ge ipsius ministerium requirente, ad quod ei de-
 nūo sit rediendum. Interpretabatur enim uitem
 fructum mortalibus in bonum usum afferre,
 quando

quandoquidem eo conciliante fides ac amicitia
 inter ipsos sanciatur, & inimicitia dissoluatur,
 adhac molestiae meroresq; usu eius discutiantur,
 pro quibus letitia succedit. Hunc ait, in-
 quic, manibus tuis expressum accepisse regem.
 Scito igitur bonum tibi somnium oblatum, &
 significare misericordia huius remissionem intra tot
 dies, ex quos palmisibus fructum uindemiasisti in
 somnijs. Tu uero memento mei postquam cuen-
 tus hanc faustam predicationem non falsam ap-
 probauerit: & iam liber ne despiceris nos in hac
 miseria, in qua relinquimus te ad prænuntiatam
 hanc felicitatem discedente: neq; enim fontes in
 haec uincula sumus compulsi, sed ob uiriuem ac
 modestiam quasi malefici puniuntur, quod potio-
 rem habuerimus honorem domus in qua uersa-
 banus, & eius qui nos huic conseruit, quam pro-
 priam uoluptatem. Atq; ita pincerna, ut par-
 erat, latus hoc interpretatione euentum expe-
 etabat. Alius uero quidam seruus pisloribus re-
 gis propositus, in eisdem uinculis degens cum pin-
 cerna, ex tam fausta Iosephi interpretatione spe
 concepta, quia & ipse somnium uiderat, rogat
 eum quidnam sibi quoq; præterita noctis uisio
 portenderet: erat autem huiusmodi: Tria cani-
 stra, inquit, supra caput bainulare nubi uidebar:
 ex his duo panibus erant plena, tertium carnibus
 & uarijs edulij, qualia regibus apparari solent.
 Deuolantes autem alites absumpisse omnia, ipso
 licet

licet arcenie nihil deterritas. His dictis simile priori praesagiū expectabat. Tum Josephus conjectura somnij facta, prefatusq; quod mallet ei latiora prænuntiare, quam quæ somnium portenderet, dicit duos omnino dies uita ipsi superesse, hoc enim significare canistra: tertia uero cruci suffixum ab alibus deuorandum, quas à se arcere non posset. Nec aliter euenerit uirisq; quam ut Josephus predixerat. Ad præscriptam enim in somnijs diem rex natalitium epithum celebrans, præpositum pistorum in crucem egit: pincernam uinculus exemptum ministerio pristino restituuit. Josephum autem post biennij tempus in miseria carceris exactum, nihil interim ab ingratissimo pincerna adiutum, Deus eripuit tali uia ad libertatem præstructa. Pharaotes rex cum eadē nocte in somnis duas uisiones uidisset, pariterq; interpretationē earum, hanc oblitus, sola somnia retinuit, nihil latū ut cōjicere poterat significatio: conuocatisq; prima luce doctissimus Aegyptiorū, interpretationē requirebat. Illis uero nihil explicatisbus, tanto magis rex turbabatur. Quo uiso pincernā subit recordatio Josephi, eiusq; in hoc genus cōiecturis prudētia: & adito rege, indicauit ei de Josepho, & de uisione in carcere agēti sibi oblata, eiusq; euētu iuxta illius interpretationem: quodq; eadē die pistorum præpositus cruci suffixus tanto magis fidem prædictionibus eius astruxerū. Vinctum autē à Petephre coquorum

rum praefecto, cuius esset seruus: ipsum autem dicere, apud Hebreos se generem ac parentibus cum primis claris natu. Hunc, inquit, euocari iubeto, neque cōtempseris hominem propter presentem misericordiam: clare enim significata somniorum ex eo discere poteris. Conferim igitur accessum rex, manusque; apprehensum comiter his uerbis alloquitur: Bone iuuenis, quandoquidem te prudenciam indicio famuli mei cognoui, enarras somniorum meorum praesagias, quemadmodum et illi enarrasti, re gratissimam mihi facturas. Cane autem uel meum quicquam supprimas, uel ad gratiam ac uoluptatem loquaris: sed uera omnia, etiam si fortasse non admodum leta. Vt sus sum mihi secundum flumen inambulare, uidereque; bones bene pastas et bene magnas numero septem a fluuis ad paludes progredi: et alias totidem a paludibus obuiam eis factas, uehemque extenuatas matie ac hisu seddas: que cum deuorassent septem illas sagittatas et magnas, nihil tamen profecerunt, miserere a fame uexatae. Post hanc uisionem experrectus est somno turbatusque, dum mecum agito, quidnam sibi uelint spectus per somnum obuersata, obrepente sensim sopore grauatus iterum obdormiui: iterumque somniu uidi priore prodigiosius, quod me magis etiam turbat ac terret. Spicas septem uidebam ab una radice enatas, fruge grauatas et uertice pronas, messaque; iam maturas: iuxta quas totidem alias spicas languidas et prae roris inopia deficiuntibus similes: qua

que cum illas alteras ingētes ac pulchras absam
psiffent, actionitū miraculo me reddiderunt. Ad
haec Iosephus, somniū hoc Rex, duplice licet spe-
cie usum, unū tamen & eundē cūntū significat.
Namq; & boves animal aratro & labori na-
tum, uise ab exilioribus deuorari, & spīce à de-
terioribus absumptae, samē Aegypto & sterili-
tatem ad totidē prænūtiā annos, ad quod prius
ubertatis felicitatem, horumq; fertilitatē à toti-
dem sequitūm sterilitate absuēdam. huic ino-
piæ nō facile uideetur prospicere & occurrere: id
quod inde conīcio, quia macra bones deuoratis
pinguis, satiari non potuerūt. Sed ista Deus,
nō ut terreat & cōtristet, prænūtiāt hominibus:
sed ut præmoniti sibi prouideant, quo leuius im-
minenti malo premātur. Tu ergo si uberioris tem-
poris prouentus reposueris ac dispēsaueris, in se-
quentē penuriam Aegyptius non sentiet. Cumq;
rex admiratus Iosephi prudentiā & sapientiam
percontaretur, quonā modo esset in futurū prospī-
ciendum ubertatis tēpore, quo tolerabilior fieret
uetura sterilitas: monuit & cōsuluit Aegyptiūs
ut endum parsimonia, & quod præsentis usui su-
peresset ad futurā necessitatē reseruandū: suasit
etia ut indistā profectiōne frumenti aratores iu-
beret id in horrea cōdere, & quantum sat esset,
& nō amplius populo diſtribueret. Ibi rex tam
cōſilio quam interpretatione Iosephi collaudatis
ipsum huic dispensationi præficit, iubetq; prouī-
dere

dere quæcunq; putaret in rē esse uel ipsius regis.
 uel populi: præfatus neminem sibi uideri magis
 idoneum ad hoc cōsilium exequendum, q̄ ipsum
 eius auctorē. Quia potestate à rege aucto-
 rō, accē-
 pio etiam anulo regis signatorio, & iure purpu-
 rae gestande, in sella curuli sublimis per Aegy-
 ptum circumuectabatur, frumentumq; cōporta-
 bat, tamū inde aratoribus demetriens, quātum in
 alimenta & fementem sufficeret, nemine sciente
 causam cur hoc ficeret. Trigesimū iam aca- V.
 tis annum exegerat, in summo apud regē honore
 habitus, & ob incredibilem prudentiam P̄sonam
 phanechus ab eo cognominatus, quod occulto-
 rum inuentorē significat: sed & coniugium na-
 elus est honoratissimum. Duxit enim, rege cōmu-
 bium hoc procurāt, virginē Petephra Heliopo-
 litani sacerdotis filiam, cui nomen erat Assan-
 the: ex qua & liberos genuit ante agrorū steri-
 litati, ex his maior dicitur est Manasses, quo no-
 mine significatur oblinio, quia meliorē fortunam
 natus uenit in prioris oblinionem: iunior uero
 Ephrāmes, quod redditū significat, eo quod ma-
 iorum suorum libertati restitutus esset. Aegy-
 ptum autem iuxta Iosephi interpretamentum se-
 ptuaginta per diuitiem affluentiam exacto, octauus
 annus fame infestabat, & quia malum impro-
 visum erat, promiscua multitudo graniter labo-
 rans ad fores regie cōstuebat. Rex Iosephum ac-
 cersit, qui mox frumenta diuendendo seruator
 populi

populi citra cōtrouersiam exitit: nec solum eius
regionis hominibus forū aperit, sed etiā exteris,
existimās uniuersum genus homin̄ inter se cognati-
um, & in rebus angustiss fortunatiorū ope sub-
Gen. 24. leuari dignū. Et quoniā eadē calamitas & cha-
nancā & reliquias orbis regiones premebat, Ia-
cobus quoq; omnes filios in Aegyptū frumenta-
rum mittit, cīm cognouisset quod & exteris eo
foro uti liceret, solo Beniamī retēto, quem ē Ra-
chēle susceperebat, uterinum Iosephi fratrem. Qui
postquam in Aegyptū peruenere, Iosephū acce-
dunt, mercatū sibi permitti rogantes: nihil enim
nisi ex ipsius sentētia gerebatur: nā tum demum
regem coluisse proderat, si ne Iosephi quidē grā-
tia negligetur. Ille agnitis fratribus, nihil tum
minus quam de se cogitantibus, quod adolescens
ab eis distractus iam per etatē faciei lineamēta
mutauerat, ac de tanta dignitate ne suspicari
quidē poterant tētare eos decreuit, quali mente
essent prædicti: nam & frumenti emēdi potestatem
eis negavit, et pro speculatoribus cōprehendi uo-
luit, dicens cōuenisse ē diuersis regionibus, & co-
gnationē simulare: qui enim fieri posse ut uir pri-
uatus tot tam insignes filios educauerit, quae se-
licitas uel regibus raro cōtingeret. Id faciebat ut
de patre cognosceret, quōne in statu per suā ab-
senſiam res eius interim fuerint, quid ue de Ben-
iamīne sit factum. solicitus enim erat ne & eum,
quem admodum se, de medio sustulerint. At illos
magnus

magnus paucor occupat, immenſens periculi reputantes, & fruſtra ſe tantum iucy emenſos exiſtimantes: cumq; crimen amolicendū uiderent, Rubelus natu maximus ſic cōmune causam agere cœpit. Nos neq; ſpeculatū huic uenimus, neq; regi dāmū aliquod allaturi: ſed dira fames cuius effugii querimus, uenire huic cōpulit, fretos uera humanitate, quos nō ciuibis ſolis, ſed exterris quoq; ſalutē uobis debituris frumentum uenale proposuiffe audiuiimus. Quod autē fratres ſimus & ex eodē ſanguine, uel facies noſtræ argumēto ſunt non adinodū inter ſe uariātes. Pater nobis eſt Iacobus uir Hebreus, qui nos duodecim ē quatuor mulieribus ſucepti, qui donec omnes eſſent incolumes, res noſtræ ſatis proſperaſſuerunt. Caterū uno, cui Iofephō fuit nomen, abſumpio, domeſtīca & fortune in peius labi cœperunt. Pater in perpetuo luciu eſt, cuius lamētatio non minus nos afficit, quam olim ſuauifimis fratris immaturus interitus: nunc frumentatum uenimus, patris cura Beniamini natu minimo commiſſa. Hac ita eſſe, potes aliquo ad noſtrā domum miſſo cognoscere. Hac Rubelus pro ſe ac fratribus, quo falſam Iofephō ſuſpitionem eximeret: qui cognito patrem ac fratrem eſſe incolumes, iubet eos includi in carcerem, quaſi per otium quaſtioni admoturus. Post triuum deinde productis, quoniā, inquit, affueratis uos in detrimentum regis ac regni non ueniffe, fratresq;

LIBROS

DEL DR.

EL MARQUES

tresq; esse ex patre quicm nominastis, facietis
 muli fidem hac ita s; habere, si relicto interim
 uno ex uobis apud me nihil durius passuro, cum
 frumento ad patrem possest, rursum ad me reuer-
 tamini, adducetes uobiscū fratrem quē aieba-
 tis illuc relictū esse: hoc enim erit argumentum
 nos nihil fingere. His uerbis perculsi, ratiq; iam
 extremam calamitatem instare, lamentabatur
 fortuna sua, crebro iactantes, adesse diras ultri-
 ces fratris per summā immanitatem oppressi. Rubi-
 belus insuper increpabat seram & inutile eorū
 pænitentia, fortiter serenda mala dictans quæ
 Deus innocētiæ uindex in impios fratres immitt-
 eret. Talibus se iniucim alloquabantur, creden-
 tes lingue hebreæ gnarum interesse neminem,
 merebantq; omnes tacti uerbis Rubeli, & sce-
 lus perpetratum damnabant, ac si non ipsi essent
 autores facinoris, cui tum iustissimam pœnam à
 Deo iudicabant infligendam. In hac anxietate
 constitutos uidēs Iosephus, disimulari fr̄trem
 ulterius non ualens, quod lacrymae iam prorū-
 perent, quas etiam eum calari uolbat subduxit
 se de medio. Nec multo post reuersus, retento Si-
 meone qui interim obſcis esset dum fratres ad se
 redirent, frumentū emere permisso abire iussit,
 quum prius uni ē suis mādasset, ut pecunia quā
 pro frumento attulerat, clam in sarcinas indita,
 potestate abeundi eis faceret: per igit mandata
 famulus Iacobi uero filij reuersi in Chananæam,
 ven

renuntiauerunt patri quicquid eis in Aegypto
 acciderat, & quod pro specul uoribus regni sue
 vint cōprehensi: quumq; diceret frātres se esse, et
 undecimū domi relictū apud patrē nolle esse illos
 credere: relictū etiam Simeonē aīud prāfidem,
 donec Beniamin illuc profectus, uerbis corū fidō
 astrueret: postulabāntq; ut pater nihil sollicitus
 iuuenc cum eis muteret. Iacobo uero filiorū fa-
 elum displicuit, & cū ne Simeonem quidem illic
 relictū probaret, morte durius putabat etiam
 Beniamine priuari: ac ne Rubelo quidē rogante,
 filiosq; suos dedente, ut si quid Beniamini acci-
 disset in itinre, in illos axius scuiret, Iacobo ut
 assentiret persuaderi potuit. Si illos quid agē-
 dum incertos magis etiā terruit pecunia reperta
 in saccis frumentarīs. Ceterū d̄ficiēte iam tri- Gen. 43:
 tico, urgentie fame cōpulsus Iacobus delibrauit
 Beniaminē unā cum reliquis matre: non enim
 licebat eis in Aegyptū reuerti, nisi seruato pa-
 éto. Cumq; indies maior necessitas incūberet, &
 filii rogare non d̄sineret, adhuc tamē h̄sita-
 bat. Tandē Iudas uir natura uachēs coepit li-
 berius arguere patrē, quod nimis de frātre soli-
 citus esset, cui nihil pr̄ter uoluntatē Dei posse
 accidere siue foris sue domi: sc̄ uero in certā per-
 niciē tradī, dum ob inanem de puero curam
 unicū à Pharaohē pr̄fidiū admittitur: habendā
 etiam rationem Simeonis incolumentis, ne dum
 Beniaminem peregrinationi cōmūtere cu-
 mī

tur, interim ille ab Aegyptiis occidatur: crederet Deo salute filij: se certe aut cum salvi reducitur, aut illic una perituri. Te cum domi Jacobus cedes tradit eis puerum, et duplex frumenti pretium: addit et dona ferenda Iosepho ex prouetu Chananea, balaninu unguentu, stacten, cerebinthum et mel: atque ita multis uirinq; fusis lacrymis a patre digrediuntur, sene misere timente saluti filiorum, illis contra sollicitis ne per suam absentiam mœrori pater succumberet. In hoc dolore integrum diem exegerunt: mox pater afflans se domi subsistit, illi in Aegyptum tendentes presentem tristitiam spe melioris fortune leniebant. Quo postquam est peruentum, apud Iosephum diversunt, non parum solliciti, ne calunia sibi interderetur, quasi dolo molo prioris frumenti precium secum abstulerint: quod mox apud Iosephi dispensatore diligenter excusauerunt, dicentes pecuniā domi repertā in frumento dum saccos exinaniant, quam nunc bona fide reportarent. Illo uero negante se unquam eam pecuniā desiderasse, liberati hoc metu securiores esse coepérunt: moxque Simeon iam liber inter fratres uersari est permisus. Interea Iosepho ab officio reuerso, dona ei offerunt, et scitati de patre, bene ualere diutius ille cognito. Beniaminē superesse, quem inter eos uidebat, percontatur an is esset frater natu minimus: et audito quod is esset, hoc tantum efficius, Deum uniuersis rebus prouidere, secessit not.

nolens ab eis aduerti lacrymas, quas ulecrus
 continere non poterat. Acceptos deinde conui-
 uio iussit ordine, quo apud patrem solabant di-
 scubere: cumq; omnes comiter haberet, dupli-
 cibus partibus Beniaminē honorabat. Post VI.
 cœnā autem illis iam cubātibus iubet dispensa- Gen. 44.
 torē frumentū admiceiri quod asportaturi erāt,
 & pretiū rursus in saccis abscondere: in Benia-
 minis uero sarcinam cyphum argenteū, quo ipse
 præcipue delebat, immittere. Id faciebat
 uolens experiri fratru animum, esentia adfue-
 turi Beniamini reo furti: an illo reliquo, ac si ma-
 leficiū hoc nihil ad se attineret, ad patrē reuer-
 terentur. Quæ ubi facta sunt ut imperatiū erat,
 prima luce omniū ignari filij Iacobi proficisciū
 eruassimto Simeone, lati tam huius restitutio-
 ne, quam Beniaminis reditu, quē patri se redu-
 cturos fidem dederant: & ecce agmen equitum
 repente illos circumuenit, inter quos erat fama-
 lis qui cyphum in sarcinam indidicerat. Illis uero
 turbatis inopinato incursu, & roganib[us] cur
 irruerent in viros quos paulo ante honore ho-
 spitiū dignati fuerint: Aegyptiū cōtrā sceleratos
 inclamabat, qui huius ipsius beneficij, Iosephiq;
 comitatis immemores, ausi sint pro talibus me-
 ritis iniuriam reponere: datusq; furti pœnas
 minitabantur: non fecellisse enim eos Deum, li-
 cer ad tempus ministrum mensa fecellerint: &
 nunc rogitarē satis ne sani essent, quasi uero
 g 3 nef

nesciant statim se ad poenam rapiendos. His & simulibus uerbis famulus praeceteris insultabat. At illi ut qui nihil de dolo cōposito sciebat, cōuinciali autur ei, demirari se hominis inēperias temere obycientis furti crimen eis uiris, qui nescientis quidē pretium in sacca inuentū retinuerint, sed secū reportauerint, cīm nullus de ea pecunia praeter ipsos sciret, et tantum abesse ut data opera datum inferre uellent: certiore tamē rati inquisitionē quam negationē, iubet, eos scrutari fareint: nec recusabit uniuersi ptenas dare, si unus aliquis ex ipsis in furto diprehendetur: tanta erat securitas & innocentiae fiducia. Accepérunt illi cōditionē inquisitionis, suppliciū: tamen solus fore penes quē furtū inuictū fuit. Inquisitionē deinde aggressi, omniūq; ordine sarcinas scrutati, postremo ad Beniaminem ueniunt, nō quod nesciret in eius sacco lateare cyphum, sed ut accurate officiū facere uiderentur: in aqua ceteri ita securi de se, de uno Beniamine adhuc nō nihil erant solliciti: sperabat tamē ne ipsum quidē in malicio deprehēdendi, adeo ut iam librius indignarentur persecutoribus, per quorū importunitatē stetisset, ni bona partē itineris iam consolam haberent. Ut herō Beniaminis sarcinam scrutati cyphum protulerunt, ad lamenta & ploratus cōmiso uerbi, cum frātrem deslebant mox furti suppliciū datur: et cum suam ipsorum uicem, qui fidem de Beniaminis salute

saulte parenti datam præsentis casu fallere con-
 gerentur. Augebat etiam dolor eorum, quod
 cum maxime evadisse omnia pericula videban-
 tur, fortune inuidia peruererint in tantam ca-
 lamitatem: atq; huius tam fratribus quam parentis
 infortunij se autres fatebantur, qui inuidum ac
 relucentem ad puerū simul mittendum precibus
 importunis tantum non cōpluissent. Et equites
 quidem cōprehensam Beniaminem ducebāt secū
 ad Iosephum, sequētibus & reliquis fratribus.
 Tum ille uidens fratrem in carcere conseruo ex-
 teros legubri habuit adstare: Itane inquit, sce-
 lestissimi omnium uel meam humanitatem uel
 Dei prouidentiam concipi possitis, ut tam nefarium
 facinus cōtra hospitem ac benefactorem uisitū
 auderetis? At illi uicarios se pro Beniamine
 ad supplicium offerebant: rursumq; Iosephi cre-
 bra metto, felicē cum qui morte à uite calamī-
 tibus sit exēptus, si tamen esset mortuus: quid
 si uiuat, qui dignus sit habitus ob cuius iniuria
 Deus tā severē in ipsis uindicaret: pateris quoq;
 se peccē esse & infortunium maximū cui ad ue-
 terem luclū recentem hunc affrrent: nec desine-
 bat Rubellus denuò illis scelus eorum exprobare.
 Iosephus uero negabat se alios morari, quorum
 innocentiam cōpertam haberet, contentus unius
 pueri suppicio: nā neq; hunc dimitti in gratiam
 infortiū aequū esse, neq; illis alieni peccati pœ-
 nus persolnere: abirent quid uellent, sc curaturum

g + ut

ut tutum iter facere liceat. His herbis grauiter
ictos, ceteros præ dolore uox defecit. Iudas uero
qui patri adolescentem muttere persuaserat, uir
alioquin etiā strenuus, decrevit se pro fratriis sa-
lute periculo obīcere. Fatemur, inquit, Praeses,
grauiter à nobis peccatum, suppliciumq; cōme-
ritos, quod parati sumus omnes luere, licet non
omniū sit culpa, sed unius natu minimi: sed quā-
uis salutem eius penè pro deplorat ahabeamus,
unica tamen effugij spes in clemētia tua boni-
tateq; superest: quāobrem oramus ut non tam no-
strī cōmisi rationē habcas, quā tuæ naturæ. Et
in hac causa non indignationē iustum, sed nati-
uam tuā bonitatē in consiliū adhibeas: iramq;
magno animo cōprimas, cui uulgares homines
in magnis iuxta ac paruis rebus succubere so-
lent. Dispice queso, num ex tua dignitate sit eos
occidere, qui ipſi se dedunt ad pœnā, Et saluē
non nisi precario tibi debere cupiunt, quā nō nūc
primum tuæ benignitati sunt acceptā latiri: ne
cōmitias ut illud beneficium tibi pereat, dum fami-
reptis, Et frumento liberaliter adiutis, etiā ad
familiā eodem periculo laborātem domum ali-
menta perferendi potestatē fecisti. Eiusdēc enim
bonitatis est, seruare fame de uitā periclitantes,
Et mortē meritis culpam cōdonare, quibus for-
tuna tuam beneficentiam inuidisse nūsa est: eadē
planē gratia est, diuerso modo collata. Seruabis
enim quos panisti, Et uitam quam præ fame
defi

deficere non es passus denuo donabis, quo commendabilior sit tua clementia, dum et uita donas, et per quae uita retinetur. Quin etiam Deum ipsum existimo tibi hanc uirtutis exercitare materiam suppeditare: ut appareat te proprias quoque offensas beneficiandi uoluntati possit habere, et non in solos innoxios egenos liberaliter esse. Quantum enim magna laus est opere ferre in rebus angustis, non minus tam principi ornat clementia, praesertim in causa quae ad ipsius iniuriam priuatum attinet. Si enim parua peccata remittentes merita laus sequitur, quid in capitali criminis iram cohibusse, an non diuina clementia proximum uideri debet? Quod nisi Josephi interitu copertum haberet quam molestè scrat pater orbari filii, non adeo pro salute nostra laborarem, nisi quaenam tibi clementiae laude conciliatura uideatur: et si non haberemus quibus mors nostra lucrum ac mærorem sit allatura, a quo animo supplicium perferremus. Nunc uero quando non tam nostri nos miseret, tametsi iuuenes ahuc non multum fructum aut uoluptatem uitæ perceperimus: quam parentis miseri, etate curisque cœlesti, has tibi preces illius quoque nomine offerimus, et uita nobis donari oramus, supplicio per hodiernum malefactum obnoxiam. Ille certe uir bonus est, nosque ut similes essetis genuit, dignus qui nunquam talis calamitatem experiat, quia nunc ob nostram absentiam curis ac mærore dis-

g s scrv

scruciatur: quod si tale nostri interitus nuntium
 acceperit, simulq; eius causam, nō s; stinebit am-
 plius uiuere, nostræ mortis infamia illius moriē
 approparet, hoc ipso infamiorē, quia ne nostri
 deditoris rumorē sciret, è uiuis excessisse vide-
 bitur. His igitur perpensis tametsi ad iustam in-
 dignationem hoc scilere permotus, patri tamen
 vindictæ gratia facito: & plus illius miseratione
 apud te ualeat, quam nostra iniquitas. Deser
 hoc honoris sententia eius, que si nobis orbatur
 superstes durare nec uoleat nec poterit, deser tui
 parentis memoriae, deser ipsi patris uocabulo
 quod tibi iam contigit, ita tibi Deus omnium p-
 ter hoc felix faxit ac perpetuum: quem & ipsum
 honorabis hac pietate propter commune nomen, si
 se calamitatis sensis patris misereat, quā orbatū
 manere est creditibile. Nunc tuum est que nobis
 Deus dedit cū iure possis, nō auferendo iterū da-
 re, & hoc pacto Dei benignitatem imitari, &
 hac parte simulc ei fieri. Cum enim tantundem ad
 utrūlibet ualeas, præstat bene facere quā male,
 & potestate contento sui iuris nō meminisse, sed
 tantū ad seruados homines potentiam tibi datam
 existimare. & quo pluribus salutē dederis, hoc
 te ipsum illustriorem fore. Poies autē fratri erro-
 ris uenia data nos omnes seruare: neq; incolu-
 mes esse possumus, nisi hoc incolimi, neq; domum
 absq; hoc ad patrem redire licet, sed hic feren-
 dum est quicquid frater uulerit: neq; enim aliam
grat

gratiam à te Præfes petimus, si hanc non impe-
 tramus, quām ut nos eodē afficias supplicio, non
 secus ac sceleris socios: hoc enim satius facit,
 quā si præ mœstre nobis ipsi manus inferamus.
 Non addam iūmenem esse, & per etatē nondum
 fatus sapere, & talibus nō grauatis uenīdari
 solere: sed hic finē dicendi faciā, ut siue damne-
 mur, mihi imputetur non fatus diligenter hinc
 cause patrocinato: siue absoluamur, in solidum
 hanc gratiā tue clementia ac bonitati debea-
 mus: cuius laudi hoc quoq; accederet, quòd non so-
 līm nos seruaueris, sed plūra etiā quām nos ipsi
 in causa nostra qua pro nobis faciant uideris.
 Sine igitur plectere uis hunc, me uicario ad sup-
 pliū accepto, patri eum remittere. Sine ad ser-
 uitium addicere manus, ego tuis ministerijs magis
 sum idoneus, & ad utrumque ut uides magis
 paratus. His dictis Iudas promptus ad quiduis
 pro fratribus salute libenier subeundum, accidens
 Iosepho ad pedes, quantum in se erat mollire ac
 placare iram conatur: pariq; modo & ceteri
 prosteruntur, pro Beniamine se se offarentes. Gen. 43.
 Iosephus autem pietate uictus & iam agrè
 personam irati sustinens, alegat alios qui ium
 aderant, ut sine arbitris à fratribus agnoscere-
 tur: cumq; soli essent, aperit scipsum & infit:
 Pietatem uestrā & amorem, quo fratrem pro-
 sequimini, non laudare non possum, quem maior-
 rem comperio, quām exspectaram, coniccluram
 fac

faciens ex his quæ mihi olim acciderunt: in hoc
enim hæc omnia feci ut fraternæ benevolentie
caperem experimentum: cuius quoniam egregiū
specimen edidisti, ne illud quidem in me com-
missum uelut & nature imputare libet, sed Dei
potius uoluntati totū ascribo, qui uobis in pre-
sentia cōmoda procurauit, & maiora est largi-
turus, si nobis propitius fauorem suum non sub-
traxerit. Quando igitur & pairis incolumenta-
rem, optatam magis quam speratam cognoui, et
uos tales quales cupiebam erga fratrem cōpe-
ri, libēter iniuriae olim mihi factæ obliniscor, ma-
lens uobis ut ministris diuinæ prouidentiæ in hoc
tempus cōmuni nostræ utilitatí prospiciētis gra-
tiam habere: quam uelut, ut tum uideri pote-
rat, malitiæ meminisse. Nos quoq; tēporis illius
immcmores iubeo bono animo esse, & mali con-
siliū bonū euentū libenter ferre, neq; pudore præ-
teriti errati quicquā contristari. Quid est enim
cur uos male habeat iniq;e quondam uelut
sententia pœnitentia, quā fruſtratam esse iam
uidetis? Læti igitur hac diuina dispensatione ue-
felices patri hæc renuntiatur, ne forte illo con-
sumptio immodica de uobis solicitudine, præci-
puus felicitatis meæ fructus intercidat, prius-
quam ille in cōspectum meum ueniat, & horū
bonorū fiat particeps. Quamobrē & ipsum &
uxores ac liberos uelut totamq; cognationem
assumctes migrare nos huc uolo. Nō enim decet
michi

mihi charissimos ab hac mea felicitate abesse, præsertim fame quinq; adhuc annis duratura: hæc locutus cōpletitur fratres. Illi uero in lacrymis erant ac mærore, tanto maiore pœnitentia, quod in tam bonū frarū peccauissent: mox conuinium est secutum. Rex autem cognito fratum Iosephi aduentu, quasi sibi ipsi aliquid boni accidisset letatus est, donauitq; eis currus onustos frumento & aurum ac argentum, munera ad patrem descrenda: qui pluribus etiam à fratre acceptis, partim pari, partim in singulos donatis, sed præcipuis Beniamini, reuersi sunt ad suos. Iacobus autem postquam ex filiis statum Iosephi cognouit, quod non solum mortem effugit, quam tandem luxerat, sed etiam in splendida fortuna uiuit cum rege administras Aegyptum, & penè totam illius regionis gubernationem commissam habens, facile ista credidit, cogitans cum magnificentiam Dei, tum erga se fauorem, tametsi aliquantis per ut videbatur intermissum: nec diu moratus iter aggressus est ad Iosephum properans.

Quomodo Iacobus cum tota progenie ad filium migrauit. CAP. IIII.

VT uero uentum est ad puteum iuramenti, Gen. 46. oblato Dco sacrificio, cùm timeret ne filii propter ubertatem Aegypti cupiditate habitande regionis captis posteritas sua non rediret in Chananam occupacula eam iuxta promissa.